ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  ___________ года   № __________

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 25.03.2022 № 117-а

В целях совершенствования нормативного правового регулирования

в сфере предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение

затрат на обеспечение временного социально-бытового обустройства

граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства,

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и прибывших на территорию Российской

Федерации в экстренном массовом порядке, временно размещенных на

территории Костромской области в 2022 году,

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костромской области

от 25 марта 2022 года № 117-а «О предоставлении субсидии из областного

бюджета на возмещение затрат на обеспечение временного социально-

бытового обустройства граждан Российской Федерации, Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц

без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке,

временно размещенных на территории Костромской области в 2022 году»

следующие изменения:

1) в порядке предоставления субсидии из областного бюджета

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных)

учреждений) на возмещение затрат на обеспечение временного социально-

бытового обустройства граждан Российской Федерации, Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц

без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке,

временно размещенных на территории Костромской области в 2022 году

(приложение № 1):

в пункте 6:

подпункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:

получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в

перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются

сведения об их причастности к распространению оружия массового

уничтожения (в случае, если такие требования предусмотрены правовым

актом);

дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:

«3) получатель субсидии не должен приобретать за счет полученных

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых

в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования,

сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением

результатов предоставления указанных средств иных операций,

предусмотренных настоящим Порядком;

4) согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на

основании договоров, заключенных с получателем субсидии (за

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий,

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных

(складочных) капиталах), на осуществление в отношении их главным

распорядителем как получателем бюджетных средств проверки

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в

части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки

департаментом финансового контроля Костромской области соблюдения

получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в

соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, и на включение таких положений в Соглашение.»;

в пункте 9:

в абзаце первом слова «не позднее 1 октября» заменить словами

«не позднее 20 ноября при первоначальном обращении»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) документы, подтверждающие расходы, указанные в пункте 2

настоящего Порядка (договоры, акты оказания услуг, платежные

документы, первичные документы бухгалтерского учета, справки,

расчеты);»;

пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=052E63CD996A3FEE107EC27DD5A130EBE1D4EB7B1A10C7A1ABEE3185D41D9BBDD65D39EE285EAC21214204431F1E9C93EB6CFBFD5D0B1CE1B99F0511E0fFO

«Главным распорядителем как получателем бюджетных средств в

открытых источниках информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» запрашиваются сведения о причастности получателей

субсидии к экстремистской деятельности или терроризму, либо сведения

об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;

дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. При последующим обращении за предоставлением субсидии

получатель субсидии предоставляет главному распорядителю как

получателю бюджетных средств документы, указанные в подпунктах 1, 4-7

пункта 9 настоящего порядка.

в абзаце третьем пункта 14 слово «, целей» исключить;

в пункте 15 слова «на 1 июля 2022 года» заменить совами «на

последний день отчетного периода»;

в заголовке главы 4 слово «, целей» исключить;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств в

соответствии с установленными полномочиями осуществляет проверку

соблюдения условий и порядка предоставления субсидий получателям

субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления

субсидии.

Департаментом финансового контроля Костромской области

проверка осуществляется в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце первом пункта 19 слово «, целей» исключить.

2) в порядке определения объема и условий некоммерческим

организациям (за исключением государственных и муниципальных

учреждений) на возмещение затрат на обеспечение временного социально-

бытового обустройства граждан Российской Федерации, Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц

без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке,

временно размещенных на территории Костромской области в 2022 году

(приложение № 2):

в пункте 6:

подпункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«получатель субсидии не должен находиться в перечне организаций

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в

перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются

сведения об их причастности к распространению оружия массового

уничтожения (в случае, если такие требования предусмотрены правовым

актом);»;

дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:

«3) получатель субсидии не должен приобретать за счет полученных

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых

в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования,

сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением

результатов предоставления указанных средств иных операций,

предусмотренных настоящим Порядком;

4) согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на

основании договоров, заключенных с получателем субсидии (за

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий,

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных

(складочных) капиталах), на осуществление в отношении их главным

распорядителем как получателем бюджетных средств проверки

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в

части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки

департаментом финансового контроля Костромской области соблюдения

получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в

соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, и на включение таких положений в Соглашение.»;

в пункте 9:

в абзаце первом слова «не позднее 1 октября» заменить словами

«не позднее 20 ноября при первоначальном обращении»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

  «5) документы, подтверждающие расходы, указанные в пункте 2

настоящего Порядка (договоры, акты оказания услуг, платежные

документы, первичные документы бухгалтерского учета, справки,

расчеты);»;

пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«Главным распорядителем как получателем бюджетных средств в

открытых источниках информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» запрашиваются сведения о причастности получателей

субсидии к экстремистской деятельности или терроризму, либо сведения

об их причастности к распространению оружия массового уничтожения»;

дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. При последующим обращении за предоставлением субсидии

получатель субсидии предоставляет главному распорядителю как

получателю бюджетных средств документы, указанные в подпунктах 1, 4-7

пункта 9 настоящего порядка.

в абзаце третьем пункта 14 слово «, целей» исключить;

в пункте 15 слова «на 1 июля 2022 года» заменить совами «на

последний день отчетного периода»;

в заголовке главы 4 слово «, целей» исключить;

consultantplus://offline/ref=052E63CD996A3FEE107EC27DD5A130EBE1D4EB7B1A10C7A1ABEE3185D41D9BBDD65D39EE285EAC21214204431F1E9C93EB6CFBFD5D0B1CE1B99F0511E0fFO

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств в

соответствии с установленными полномочиями осуществляет проверку

соблюдения условий и порядка предоставления субсидий получателям

субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления

субсидии.

Департаментом финансового контроля Костромской области

проверка осуществляется в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце первом пункта 19 слово «, целей» исключить.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников